
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 
COMUNA  CALAFINDEȘTI 

PRIMAR 
 

D I S P O Z I Ţ I E Nr 215 
privind  respingerea dreptului la ajutorul pentru încălzirea locuinței, cu combustibili solizi și/sau petrolieri  
precum și a suplimentului pentru energie  solicitantei Diaconescu Elena, domiciliată in loc. Calafindești, 

comuna Calafindeti, judetul Suceava  
 

FRÎNCU ADRIAN –primarul comunei Calafindești, judeţul Suceava; 
      Având în vedere:- referatul compartimentului de asistenţă socială și autoritate tutelară înregistrat la 
nr. 8822 din 2.12.2024 prin care se constată că familia beneficiara nu îndeplineste  condițiile prevazute de 
legislația în vigoare pentru acordarea  ajutorului de incalzire, deoarece realizează venituri mai mari 
decât cuantumul stabilit de lege de 2053 lei/lună/membru familie, în cazul persoanei singure, criteriu 
ce conduce la excluderea acordării acestui ajutor. 
 În conformitate cu prevederile : 

- prevederile art. 14, art. 17 și art.25 din Legea nr. 226 din 16 septembrie 2021 privind stabilirea 
măsurilor de protecție socială pentru consumatorul vulnerabil de energie, cu modificarile si 
completările ulterioare; 

- prevederile  art.1, art. 5  si art. 36 din H.G. nr. 1073 din 4 octombrie 2021 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 226/2021 privind stabilirea 
măsurilor de protecţie socială pentru consumatorul vulnerabil de energie; 

În temeiul prevederilor art. 155, alin (1) lit d), alin (5) lit a) coroborat cu art. 196 alin (1) lit b) din 
Partea a III-a, Titlul V, Capitolul IV, Secțiunea a 2-a din Ordonanța de Urgență a Guvernului României nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
  

D I S P U N: 
 

 Art.1. Se respinge acordarea dreptului la ajutorul pentru încălzirea locuinței, pentru combustibili 
solizi şi/sau petrolieri și a suplimentului pentru energie solicitantei DIACONESCU ELENA, CNP- 
........................, cu domiciliul in localitatea Calafindești nr. ..., comuna Calafindești, judetul Suceava . 

 Art.2 Compartimentul de  Autoritate tutelară  si Asistență Socială si Compartimentul Financiar 
Contabil, Achiziții publice și Executări Silite din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei 
Calafindești, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei dispozitii. 

Art.3.  Prezenta dispoziție va fi comunicată titularului în termen de 5 zile de la data emiterii care 
poate fi contestată in condițiile Legii contenciosului administrative nr. 554/2004, cu modificarile si 
completarile ulterioare. 

PRIMAR, 
FRÎNCU ADRIAN 

                                                                                 Contrasemnează 
Nr. 215                                                                                                 Secretar general comună 
Data. 2.12.2024                                                                                                              Cucu Ana-Florentina 
 
                                                                      Viza control financiar preventiv                                                                  


